
1/4

Oggetto: Fornitura di n. 1 scanner da scrivania per le attività dell’ufficio sanzioni e 
contenzioso - Determina a contrarre, ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione tramite ordine diretto da catalogo e affidamento alla Giannone 
Computers srl - CIG B198F88634

Il Dirigente dell’Area Servizi di supporto

Premesso che nel Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2024-2026, approvato 
con deliberazione di Giunta camerale n. 14 dell’11 marzo 2024, è stato inserito 
l’Obiettivo operativo 11 “Migliorare l'efficacia, l'efficienza e la qualità dei servizi 
camerali” che prevede, quale indicatore, la “Digitalizzazione di tutti gli avvisi di 
ricevimento pervenuti” al fine di digitalizzare e semplificare i procedimenti 
sanzionatori;

Considerato che, per contribuire al raggiungimento del predetto obiettivo, l’Ufficio 
sanzioni e contenzioso necessita di uno scanner da scrivania, avente caratteristiche 
tecniche specifiche quali alta velocità di elaborazione e buona risoluzione di scansione; 

Atteso che, a seguito di opportune e adeguate valutazioni, è stato appurato che una 
tipologia di scanner adatto alle finalità dell’ufficio è il modello “Epson WorkForce DS-
530II”, successivo al modello DS-520, quest’ultimo già in uso presso altri uffici 
camerali ma ormai fuori produzione;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover procedere all’acquisto di n. 1 scanner 
“Epson WorkForce DS-530II” da assegnare al predetto Ufficio sanzioni e contenzioso;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”;

Visto l’art. 14, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 “Per l'applicazione del codice, le 
soglie di rilevanza europea sono: euro 140.000 per gli appalti pubblici di forniture, di 
servizi e per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati dalle stazioni appaltanti che 
sono autorità governative centrali indicate nell'allegato I alla direttiva 2014/24/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014”;

Visto l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 che testualmente recita:
- al comma 1 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 

le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”;

- al comma 2 “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

cciacaor - AB18332 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SUP - N° atto 2024000049 del 14/05/2024



2/4

Visto l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 relativo a “Piattaforme di approvvigionamento 
digitale”; 

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

Atteso che tutti i bandi del Mercato Elettronico della PA e del Sistema Dinamico di 
Acquisizione della PA sono stati adeguati alle nuove disposizioni normative a partire 
dal 1° luglio 2023; 

Atteso che nel catalogo del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione,
categoria “Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per l'ufficio” - Mepa 
Beni, è stato individuato il prodotto di interesse denominato “Epson WorkForce DS-
530II” - codice articolo fornitore GC-B11B261401, offerto dal fornitore Giannone 
Computers srl (sede in Via Vanella Macallè n. 5, Modica RG, P.IVA 01170160889) al 
prezzo di € 283,80 (IVA esclusa);

Ritenuto congruo il suddetto prezzo mediante confronto con i prezzi di mercato e inteso 
disporre l’affidamento della fornitura in argomento mediante un ordine da catalogo sul 
Mercato elettronico (ID procedura 640442 - ID ordine 7851411);

Dato atto che:
- è stato acquisito il D.U.R.C. on-line dell’operatore economico Giannone Computers 

srl (INAIL_42230930, scadenza 28/05/2024);
- tramite il Mercato elettronico verranno acquisite, in fase di accettazione dell’ordine,

le dichiarazioni con le quali il fornitore attesta:
· di aver preso visione del Codice di comportamento adottato dalla Camera di 

Commercio di Cagliari con deliberazione Giunta Camerale n. 81 del 6/12/2023;
· di essere a conoscenza del disposto di cui all'art. 2, commi 2 e 3, che estende 

l’applicazione del Codice anche alle imprese fornitrici di beni e servizi o che 
realizzano opere in favore dell’ente;

· di essere consapevole che l'accertata violazione da parte della ditta e/o di suoi 
dipendenti/incaricati/rappresentanti, degli obblighi derivanti dal citato codice di 
comportamento costituisce causa di risoluzione del contratto o decadenza dal 
rapporto, secondo le previsioni dell’art. 2, comma 3, del Codice stesso;

· l’apertura del conto corrente dedicato ai fini dell’assolvimento degli obblighi 
sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7, della 
legge n. 136/2010;



3/4

Visti:
- la legge 29 dicembre 1993, n. 580 (“Riordinamento delle Camere di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura”), così come modificata dal Decreto Legislativo 
n. 219 del 25 novembre 2016;

- lo Statuto della Camera di commercio di Cagliari-Oristano approvato con 
deliberazione del Consiglio camerale n. 2 dell’8 febbraio 2022;

Visto il conferimento dell'incarico di Dirigente dell'Area Servizi di supporto alla dr.ssa 
Serafina Porcu, con decorrenza 1° settembre 2023, a seguito di assunzione a tempo 
pieno e indeterminato con la qualifica di dirigente con la medesima decorrenza, come da 
determinazioni del Segretario Generale n. 59 del 26 aprile 2023 e n.115 del 13 luglio 
2023;

Considerato che l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 attribuisce ai 
dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo;

Visto il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

Visti: 
- il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”; 
- il preventivo economico per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio Camerale con 

deliberazione n. 4 del 15 gennaio 2024; 
- il budget direzionale per l’esercizio 2024, approvato dalla Giunta Camerale con 

deliberazione n. 5 del 15 gennaio 2024;
- la determinazione del Segretario Generale n. 11 del 2 febbraio 2024 di assegnazione 

del budget direzionale 2024 ai dirigenti;

Atteso che l’onere relativo alla fornitura in argomento, pari a € 346,24 (IVA inclusa),
graverà sul conto specificamente dedicato all’acquisto di macchine per ufficio, nel piano 
degli investimenti del preventivo economico per l’esercizio 2024;

Accertata la corretta imputazione contabile ed effettuati positivamente i controlli e
riscontri contabili e fiscali dal Servizio “Bilancio contabilità e finanza”, ai sensi dell’art. 
15 comma 2 del citato D.P.R. 254/2005;

Vista la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento;

DETERMINA

1. di autorizzare la fornitura di n. 1 scanner da scrivania “Epson WorkForce DS-530II”
da assegnare all’Ufficio sanzioni e contenzioso, mediante ordine da catalogo sul 



4/4

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, dal fornitore Giannone 
computers srl (sede in Via Vanella Macallè, 5, Modica RG, P.IVA 01170160889), al 
prezzo di € 283,80 (IVA esclusa);

2. di autorizzare il Punto Ordinante del servizio Provveditorato all’invio dell’ordine di 
cui sopra (ID procedura 680442 - ID ordine 7851411), secondo le procedure previste 
dalla piattaforma acquistinretepa;

3. di imputare il relativo onere, pari a € 346,26 (IVA inclusa), al conto di budget n. 
111300 “Macchine d'ufficio elettrom./elettroniche e calcolatrici”, centro di costo 
BB02 “Servizi comuni”, nella sezione del piano degli investimenti del preventivo 
economico per l’esercizio 2024;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto, costituente elemento conoscitivo da 
rendere pubblico, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 
contratti” del sito internet dell’Ente (indirizzo web http://www.caor.camcom.gov.it) 
secondo le disposizioni degli articoli 26 e 27 del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo informatico della Camera di 
Commercio Cagliari-Oristano, istituito ai sensi dell’articolo 32, Legge n. 69/2009, 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 9 dello Statuto camerale.

Il Dirigente 
dell’Area Servizi di supporto

Serafina Porcu
(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005)


		2024-05-14T13:03:32+0200
	Camera di Commercio 
	PORCU SERAFINA
	Sottoscrizione documento




